
1198 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 1198 del 06 Agosto 2013

TENUTO CONTO che:

- “nell’attuazione del Servizio Sanitario Nazionale, deve essere garantita la partecipazione
dei cittadini (art 1, comma 3 Legge n. 833/78) e degli utenti singoli o associati
(L.R.10/2006) al fine di garantire la qualità della vita, le pari opportunità, la non
discriminazione e i diritti di cittadinanza, operando per prevenire, eliminare o ridurre gli
ostacoli alla piena inclusione sociale derivante da condizioni di disabilità, di bisogno e di
disagio individuale e familiare, da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociale e condizioni
di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;

- “si devono promuovere inoltre (determinando le modalità della presenza nelle strutture),
consultazioni con i cittadini e le loro organizzazioni (anche sindacali) ed in particolare con
gli organismi di volontariato e di tutela dei diritti al fine di fornire e raccogliere informazioni
sull’organizzazione dei servizi” (art. 14 D. Lgs n. 502/92 e s.m. ed i,)

PRESO ATTO che la DGR N. 35/6 del 12.09.2007 “Progetto strategico salute mentale: linee
di indirizzo per l’organizzazione dei Dipartimenti di Salute Mentale e delle Dipendenze”, fra gli
“Organismi di coordinamento, partecipazione e condivisione delle decisioni del DSMD”, oltre
al Comitato del Dipartimento - i cui componenti sono individuati tra le professionalità presenti
all’interno d di detta macrostruttura - individua, anche la Conferenza di Partecipazione che:

a. ha funzione consultiva in quanto “formula proposte e suggerimenti al fine di assicurare
una maggiore qualità nell’offerta dei servizi resi agli utenti in carico al DSMD” (allegato
p.to 3.3);

b. si compone, nello specifico della Salute Mentale e delle Dipendenze:

- dal Direttore del Dipartimento,

- dai Responsabili delle Strutture complesse e semplici a valenza dipartimentale,

- dai Rappresentanti di Associazioni no profit, dell’utenza e dei familiari individuate fra
quelle più rappresentative,

OGGETTO:
DGR n. 35/6 del 12.09.2007. Istituzione di una Conferenza di Partecipazione,
nell’ambito del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru



1198 pag. 2 di 3

- da Rappresentanti di Associazioni del volontariato e della Cooperazione sociale attive
nel territorio;

RICHIAMATE le Deliberazione del Direttore Generale:

- n. 1935 del 12/12/2007 con la quale l’Azienda Sanitaria di Nuoro ha adottato il
proprio atto aziendale che istituisce il Dipartimento della Salute Mentale e delle
Dipendenze Patologiche (DSMD);

- n. 2369 del 29/12/2006 “Dipartimento di Salute Mentale – Approvazione Regolamento”
che istituiva il Comitato di Partecipazione, presieduto dal Direttore e formato “da
dipendenti di diversa professionalità, (…) e rappresentanti delle realtà di volontariato
attive nel Servizio” (p.to 5.6 del Regolamento aziendale);

RITENUTO opportuno dover provvedere in merito;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di:

Approvare, ai sensi della DGR N. 35/6 del 12.09.2007, l’istituzione di una Conferenza di
Partecipazione, nell’ambito del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, così composta:

- dal Direttore del Dipartimento,

- dai Responsabili delle Strutture complesse e semplici a valenza dipartimentale,

- dai Rappresentanti di Associazioni - no profit dell’utenza e dei familiari individuate
fra quelle più rappresentative,

- da Rappresentanti di Associazioni del volontariato e della Cooperazione sociale
attive nel territorio;

nominare i relativi componenti ad un tempo successivo alla approvazione della presente
deliberazione;

dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori
spese a carico del bilancio aziendale;



1198 pag. 3 di 3

incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del
Bilancio;

pubblicare il presente atto nel sito web aziendale;

IL DIRETTORE GENERALE
f.to DOTT. ANTONIO MARIA SORU

Il Direttore del DSMD
f.to Dott. Pietro Pintore

P. O. del . DSMD
f.to Dr.ssa Donatella Farris

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *
FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nell’albo on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni
15 con decorrenza dal 06.08.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis


